CELİLÎ'NİN HUSREV Ü ŞİRİN'İ

AGÂH SIRRI LEVEND

Türkçe kaleme alınmış Husrev ü Şirin hikâyeleri arasında Hamidîzade Bursalı Celilî (ö.H. 977 = M. 1569'dan sonra)nin *Husrev ü Şirin* mesnevîsi, edebiyat âleminde gereği gibi bilinmemektedir. Halbuki Celilî, genç yaşta çevresine kendisini tanıtmış, "Penc Genc"e el atmak isteğiyle 24 yaşında *Husrev ü Şirin* mesnevîsini kaleme almış, *Leylâ vü Mecnun*,¹ *Hecr-name* (kendi hasbahalı), *Mihet-name* (küçük bir hikâye) adlı mesnevîleriyle, iki *Gül-i Sad-berk* (ayrı yüzer gazel) den toplanmış bir *Külliyat* meydana getirmiştir.

"Nazire", "Cevap", "Mukabele" gibi adlar verilen bu çeşit aktarmalarda esas, olaylardan çok, üslûpta kişilik göstermek, mümkünse yeni mazmunlar bulmak olduğuna göre, bu eseri de daha çok dil ve deyiş bakımından ele alarak, çağdaşlarının aynı konuda kaleme aldıkları eserleriyle karşılaştırmak gerekir.

Nizamî'nin *Husrev ü Şirin* mesnevîsini Türkçeye ilk kez aktaran Şeyhî (ö. H. 832 = M. 1429'dan sonra) dır. Celilî, mesnevîsini H. 918 = M. 1512'de bitirmiş olduğundan, bu iki eserin yazılış tarihi arasında 80 yıldan artık bir zaman geçmiş bulunuyor.

Bu iki eser arasında, aynı parçaları karşılaştırarak yapılacak bir kıyaslama, Türk edebiyatının bu süre içinde dil, deyiş, hüner ve sanat bakımından geçirdiği gelişmeyi izleyebilmek için çok güzel bir fırsattır.

Ergun, *Tş.* (c. III, s. 955.

Şairden bahseden başka eserler ve yazılar: *İslâm An.* (c. III, s. 66); İ. H. Ertaylan, *Külliyat-ı Divan-ı Mevlâna Hamidî*; Agâh Sırrı Levend, *Arap, Fars ve Türk Edebiyatlarında Leylâ ve Mecnun Hikâyesi* (Celîlî'nin Leylâ ve Mecnun'u), Ankara 1959.

Eserin yazıldığı tarih: H. 918 = M. 1512, beyit sayısı: 2019. Eserin bulunduğu yer: Ankara Dil ve Tarih-Coğrafya Fak. Ktp., No. 44923 (M.C. An); istinsah edilmiş bir nüshası bende; Paris Bibliotheque Nationale (an. fon. No. 365), külliyyatı içinde; külliyyatın fotokopisi bendeki yazmalar arasında.

Eser şu beyitlerle başlıyor :